
Öppet Brev från CityMails och Postens huvudskyddsombud till bostadsbranschens centralorganisationer 

Fastighetsägarna, HSB, SABO med flera motarbetar viktig arbetsmiljöreform 

I september 2005 utfärdade PTS, Post- och telestyrelsen, ett allmänt råd om införande av 
fastighetsboxar i flerfamiljshus senast 2011. För oss som företrädare för utdelningspersonalen 
på CityMail och Posten var detta väldigt glädjande. Äntligen skulle vi få en lösning på det 
arbetsmiljöproblem som vi hade kämpat med under så lång tid och ge oss som delar ut post i 
flerfamiljshus en dräglig arbetssituation. Men idag upplever vi att det fortfarande finns ett stort 
motstånd mot reformen. Därför vädjar vi nu till er, bostadsbranschens centralorganisationer, 
att ta konsekvenserna av ert lagstadgade arbetsmiljöansvar och ge oss en möjlighet till en 
hållbar arbetsmiljö. 

I dag är det många av våra kollegor som inte orkar fram till pensionsdagen. Vi möter ständigt nya fall 
av långtidssjukskrivningar och förtidspensioneringar till följd av förslitningsskador i knän och axlar. 
Forskningsresultaten talar också sitt tydliga språk. I en studie från Linköpings Universitet, som delvis 
byggde på resultat från Arbetsmiljöverkets och SCB:s arbete, konstateras att brevbärare löper 231 
procents större risk än andra yrkesgrupper att drabbas av besvär i höftleder, ben och knän till följd av 
sitt arbete. I en annan studie från samma universitet, där 525 brevbärare ingick, uppgav 49 procent av 
de tillfrågade att de hade haft knäproblem under de senaste tolv månaderna. Slutsatsen från studien är 
också mycket tydlig – ”åtgärder i form av centralpostfack i trappuppgångar samt nyutvecklade 
hjälpmedel skulle förbättra situationen avsevärt” 

Vilka ytterligare bevis behöver ni för att vår arbetsmiljö måste förbättras?  Vi vänder oss nu inte minst 
till HSB som, genom sin tidigare förbundsordförande Gunbritt Mårtensson, gick så långt förra året 
som att påstå att arbetsmiljön till och med skulle kunna försämras genom införande av 
fastighetsboxar. Det var ett skamligt påstående. Det har också fått mycket negativa konsekvenser 
genom att skapa osäkerhet och ifrågasättande av reformens legitimitet, vilket har försenat den.  

Debatten om införandet av fastighetsboxar har också varit intensiv under det senaste året. Vi 
välkomnar detta. Det är viktigt med informationsspridning så att fastighetsägare, bostadsrätts-
föreningar och boende får tillräcklig kunskap för att förstå varför reformen är så angelägen. Men när 
debatten förs på en direkt osaklig grund med påståenden om att det bara skulle handla om att spara 
pengar åt postoperatörerna, då måste vi reagera. För oss handlar det uteslutande om människors hälsa. 
Att PTS har ett uppdrag att tillse att Sverige har en effektiv postmarknad är en annan sak. 

Arbetsmiljölagen är också mycket tydlig avseende vem som bär ansvaret för att upprätthålla en god 
arbetsmiljö för dem som arbetar i en fastighet. Detta ansvar regleras i AFS 2000:42 (om arbetsplatsens 
utformning). Där slås tydligt fast att det är fastighetsägarens ansvar och omfattar sådant som 
skyddsräcken vid sotning, tillfredställande belysning, sophantering och anordningar för postutdelning.  

Slutligen vill vi konstatera att det är riktigt att vi i Sverige, under lång tid, har haft ett system som 
inneburit att boende har fått sin post utdelad till den egna dörren. Men vi kan vara säkra på att detta 
system aldrig hade tillkommit om man då vetat vad vi vet idag, nämligen att systemet är skadligt för 
utdelningspersonalens hälsa. Det är därför det måste ändras. Som huvudskyddsombud vill vi redan nu 
vara tydliga med att vi efter 2010 inte kommer att acceptera trappspring som allmän metod för 
postutdelning i flerfamiljshus. 

Vår fråga till er, bostadsbranschens centralorganisationer1, är därför: skall vi tolka ert motstånd som 
att ni inte vill leva upp till Arbetsmiljölagens bestämmelser och bidra till en förbättrad arbetsmiljö, 
utan istället anser att utdelningspersonalen skall behöva fortsätta arbeta under arbetsförhållanden som
är direkt skadliga?

 
  

                                                                

 
 

 
1 Fastighetsägarna, HSB Riksförbund, Riksbyggen, SBC, SABO och Hyresgästföreningen 
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